Einverständniserklärung zu den Nutzungsbedingungen von Microsoft Office 365 ProPlus

Geltungsbereich und Laufzeit

Das Bodensee-Gymnasium stellt für Lehrer und Schüler, folgend "Benutzer" genannt, die Plattform Office 365 ProPlus zur Verfügung gestellt.

Das Nutzungsrecht gilt während der Dienst/Schulzeit am Bodensee-Gymnasium. Er erhält dazu ein Nutzerkonto. Beim Verlassen der Schule wird das Benutzerkonto deaktiviert und alle bis zu diesem Zeitpunkt vorhandenen Daten gelöscht. Wichtige Daten sollten deshalb rechtzeitig gesichert werden.

Zweck und Nutzung

Office 365 ProPlus dient als Lehrmittel und darf als solches voll umfänglich genutzt werden. Office 365 ProPlus ist eine Online Plattform von Microsoft und steht daher öffentlich für die Anmeldung zur Verfügung. Die Nutzung der Online Plattform auf privaten stationären sowie mobilen Computern ist gestattet und bietet dadurch eine zentrale Oberfläche für digitales Arbeiten und Teamwork. Office 365 ProPlus darf auf bis zu 15 privaten Endgeräten installiert werden. Jeder Nutzer sorgt dafür, dass sein Passwort keiner anderen Person bekannt wird.

Nutzungsrichtlinien und Verhaltensregeln

Es gilt:

- Sei freundlich und höflich.
- Konflikte werden nicht mithilfe der oben genannten Dienste ausgetragen.
- Verwende keine Ausdrücke, die der Beleidigung, Verleumdung, üblen Nachrede oder dem Nachstellen dienen könnten

Verstöße werden geahndet.

Rechtsverstöße gegen die bestehende Gesetzgebung werden an die jeweiligen Behörden weitergeleitet und geahndet. (u.a. das Strafgesetzbuch, Bundesdatenschutzgesetz) Dies betrifft speziell folgende Themen:

- Tausch von illegalen Daten (z.B.Tauschbörse)
- Verletzung von Privatsphäre
- Cyber-Mobbing
- Shitstorm
- Beleidigung
- Verleumdung
- Üble Nachrede
- Nachstellen
- Hasstiraden
- Beschimpfungen

Es gilt weiterhin:

Es gilt der Verhaltenskodex von Microsoft. https://www.microsoft.com/de-de/servicesagreement/ Auszug:

Verhaltenskodex.

- a. Inhalte, Materialien oder Handlungen, die diese Bestimmungen verletzen, sind unzulässig. Mit Ihrer Zustimmung zu diesen Bestimmungen gehen Sie die Verpflichtung ein, sich an diese Regeln zu halten:
 - i. Nehmen Sie keine unrechtmäßigen Handlungen vor.
 - ii. Unterlassen Sie Handlungen, durch die Kinder ausgenutzt werden, ihnen Schaden zugefügt oder angedroht wird.
 - iii. Versenden Sie kein Spam. Bei Spam handelt es sich um unerwünschte bzw. unverlangte Massen-E-Mails, Beiträge, Kontaktanfragen, SMS (Textnachrichten) oder Sofortnachrichten.
 - iv. Unterlassen Sie es, unangemessene Inhalte oder sonstige Materialien (z. B. Nacktdarstellungen, Brutalität, Bestialität, Pornografie, grafische Gewalt oder Kriminalität) zu veröffentlichen oder unter Verwendung der Dienste zu versenden.
 - v. Unterlassen Sie Handlungen, die falsch oder irreführend sind (z. B. unter Vorspiegelung falscher Tatsachen um Geld zu bitten, sich als jemand anderes auszugeben, die Dienste zu manipulieren, um den Spielstand zu erhöhen, oder Rankings, Bewertungen oder Kommentare zu beeinflussen).
 - vi. Unterlassen Sie es, wissentlich Beschränkungen des Zugriffs auf bzw. der Verfügbarkeit der Dienste zu umgehen.
 - vii. Unterlassen Sie Handlungen, die Ihnen, dem Dienst oder anderen Schaden zufügen (z. B. das Übertragen von Viren, das Belästigen anderer, das Posten terroristischer Inhalte, Hassreden oder Aufrufe zur Gewalt gegen andere).
 - viii. Verletzen Sie keine Rechte anderer (z. B. durch die nicht autorisierte Freigabe von urheberrechtlich geschützter Musik oder von anderem urheberrechtlich geschütztem Material, den Weiterverkauf oder sonstigen Vertrieb von Bing-Karten oder Fotos).
 - ix. Unterlassen Sie Handlungen, die die Privatsphäre von anderen verletzen.
 - x. Helfen Sie niemandem bei einem Verstoß gegen diese Regeln.
- b. **Durchsetzung.** Wir behalten uns das Recht vor, Ihre Inhalte zu verweigern, wenn sie die für den Dienst zulässigen Grenzen für Speicher oder Dateigröße überschreiten. Wenn Sie gegen Verpflichtungen unter Ziffer 3(a) oben oder anderweitig wesentlich gegen diese Bestimmungen verstoßen, sind wir berechtigt, Schritte gegen Sie einzuleiten; dazu gehört, dass wir die Bereitstellung der Dienste einstellen oder Ihr Microsoft- bzw. Skype-Konto unverzüglich aus gutem Grund schließen oder die Zustellung einer Mitteilung (wie E-Mail oder Sofortnachricht) an oder von den Diensten blockieren können. Wir behalten uns außerdem das Recht vor, jederzeit Ihre Inhalte zu sperren oder sie aus dem Dienst zu

entfernen, wenn wir Kenntnis davon erlangt haben, dass sie möglicherweise gegen anwendbares Recht oder diese Bestimmungen verstoßen. Im Rahmen von Untersuchungen mutmaßlicher Verstöße gegen diese Bestimmungen behält sich Microsoft das Recht vor, zur Lösung des Problems Inhalte zu überprüfen. Wir überwachen jedoch nicht den gesamten Dienst und versuchen dies auch nicht.

Allgemeine Hinweise zu MS Office 365:

https://www.microsoft.com/de-de/education/products/office/default.aspx

Datenschutzerklärung von Microsoft

https://privacy.microsoft.com/de-DE/privacystatement#maincookiessimilartechnologiesmodule

Online Datenschutzerklärung von Microsoft

https://www.microsoft.com/de-de/privacystatement/OnlineServices/Default.aspx

Hinweise zu MS Office 365 für Bildungseinrichtungen:

FWU 2017 O365 Booklet MS-Office-fuer-Bildungseinrichtungen.pdf

Hinweise zur Datenschutzkonformität:

Allabout-WP-MS365-Dynamics-10-Mai-16.pdf

Hinweise und Bestimmungen zur Cloud:

MS_Online-Product_Terms.pdf

Stand 11/2017

Einverständniserklärung

Dienste

Das Bodensee-Gymnasium nutzt Office 365 ProPlus von Microsoft. Um die Online Accounts zu erstellen, werden Lehrer- Schülerdaten in Form von Vor- und Nachname an den Betreiber übermittelt. Damit die Vorschriften des Datenschutz - Gesetzes eingehalten werden, muss der Übermittlung zugestimmt werden.

Zustimmung der Lehrkraft

Zustimmung der Schülerin/ des Schülers und der Sorgeberechtigten

Ich/Wir willigen ein, dass uns ein Online-Account zur Nutzung der aufgeführten Dienste im Rahmen von Office 365 Education ProPlus durch das Bodensee-Gymnasium eingerichtet wird und damit persönliche Daten (Vor- und Nachname) zur Erstellung eines personalisierten Online-Accounts an den Webservice-Betreiber der Schule übermittelt werden.

Die Nutzungsbedingungen werden akzeptiert und auf deren Einhaltung strikt geachtet.

Vorname, Name Schüler/in

Ort, Datum

Unterschrift Schüler/in

Unterschrift Vorname, Name eines Erziehungsberechtigten

Ort, Datum

Unterschrift Vorname, (nur für) Lehrer

Diese Zustimmung kann jederzeit widerrufen werden.

Ablehnung durch die Sorgeberechtigten. Ich möchte nicht, dass für meine Tochter/ meinen Sohn ein Online - Account zur Nutzung der aufgeführten Dienste im Rahmen von Office 365 ProPlus eingerichtet wird.	
Ort, Datum	Unterschrift Vorname, Name eines Erziehungsberechtigten
Ort, Datum	Unterschrift Vorname, Name der Lehrkraft